
2023
Výroční zpráva

Centrum Orion, z.s.



ZÁKLADNÍ ÚDAJE O CENTRU ORION

1

Název: Centrum Orion, z.s.
Sídlo: Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
IČO: 68246901
www.centrum-orion.cz
e-mail: orion@centrum-orion.cz
facebook.com/CentrumOrionzs
instagram.com/centrumorionzs

registrace: spolkový rejstřík u Královéhradeckého
krajského soudu (vl. L3505)

a) Členská schůze (je vrcholným orgánem spolku)

b) Výbor (je kolektivním statutárním orgánem):
Mgr. Miroslava Červinková, MBA,  předsedkyně spolku
a ředitelka Centra Orion
Lenka Jelínková, místopředsedkyně spolku 
a personalistka
Veronika Richterová, členka výboru

c) Kontrolní komise (je kontrolním orgánem):
Alena Kotlářová, předseda komise, 
Zuzana Šimečková, člen komise 
a administrativní  pracovnice,
Renata Vašáková, člen komise

Orgány spolku:

Počet členů spolku v r. 2023:  34 rodin (107 členů)

Centrum Orion je veřejně prospěšná organizace,                  
od r. 2007 jsme registrovaným poskytovatelem sociálních
služeb a od 1. 1. 2014 zapsaným spolkem. 



2

Základní údaje o Centru Orion
Úvodní slovo
Jak šel čas 
Sociální služba Centrum denních služeb
Sociální služba Osobní asistence
Homesharing a další podpora pro pečující i veřejnost
Slavíme 25. narozeniny
Strategický plán Centra Orion na období 2023 - 2026
Tradiční akce i nové projekty v r. 2023
Střípky z Centra Orion
Pracovní dovednosti 
Co nás čeká v r. 2024
Dárci a partneři - rok 2023                    
Finanční zpráva - rok 2023                                

OBSAH:

1
3
5
7
9
11
13
14
15
17
19
21
23
25



3

VÁŽENÍ A MILÍ PŘÁTELÉ A PŘÍZNIVCI CENTRA ORION,

25. září 2023 tomu bylo přesně 25 let, kdy bylo založeno Občanské sdružení Orion – je
to až neskutečné, kam jsme se za tak krátkou dobu – pouhé čtvrt století – posunuli
nejen my, ale hlavně svět okolo nás. 

Při přípravě této Výroční zprávy pročítám ty minulé: první datujeme do r. 2001 (vypadá
to, že první tři roky jsme si vystačili bez nich), kdy OS ORION sdružoval celkem 45 rodin
s dětmi s postižením z celého okresu Rychnov nad Kněžnou a celkové výdaje činily    
98 494 Kč. Všechny členky tehdejšího výboru měly pouze pevné telefonní linky, počítač
zřejmě vlastnila jen jedna z nás, pokladní kniha byl sešit, do kterého jsme zapisovaly
jednotlivé položky propiskou a pak je sčítaly na kalkulačce.

A nyní, po 25 letech? V péči máme více než 100 rodin pečujících o dítě či dospělého      
s postižením, kterým pomáhá více než 30 našich pracovníků v přímé péči žít běžný 
a co nejvíce aktivní život. Činnost Centra Orion přesáhla hranice rychnovského okresu   
a z dobrovolnického sdružení se stal jeden z největších poskytovatelů terénních 
a ambulantních sociálních služeb v Královéhradeckém kraji s rozpočtem přesahujícím
10 milionů korun. Počítače, mobilní telefony i spolupráce s účetní firmou jsou
důležitým předpokladem pro naši kvalitní práci stejně jako sociální sítě. A do našich
životů pomalu začíná vstupovat také umělá inteligence. 

Co nás ale charakterizuje od samého počátku a co zůstává stále stejné – to je naše
poslání: pomáhat dětem i dospělým osobám s postižením a jejich rodinám žít!

Rok 2023 se nesl nejen v duchu oslav, ale samozřejmě se stále díváme do budoucnosti
a hledáme další možnosti, jak novými aktivitami a podporou pomoci pečujícím
rodinám zvládat jejich úděl. 



Naše práce je celá o lidech – tedy nejen o těch, kteří pomoc potřebují, 
ale i o těch, kteří jim pomáhají. Chci proto poděkovat celému týmu Centra
Orion za jejich profesionální i srdečný přístup ke klientům, za jejich úsilí 
i optimismus. Hlavně díky nim můžeme naše služby osobám s postižením       
a jejich rodinám poskytovat na velmi vysoké úrovni. Je velké štěstí a dar mít
kolem sebe tolik pracovitých a pozitivních lidí. 

Srdečně děkuji jménem našich klientů a jejich rodin také všem našim
přátelům, partnerům i příznivcům za laskavou a milou spolupráci a za důvěru
v naši činnost, které si nesmírně vážíme. Poděkování patří každému z vás, 
kdo nás podpořil a věří tomu, co už 25 let děláme. Také díky Vám mají děti 
i dospělí s handicapem a jejich rodiny svůj život pestrý, aktivní a naplněný
nadějí. 

Přeji si, aby i rok 2024 byl pro naši organizaci rokem pozitivním, aby se Centru
Orion dařilo jako doposud a abychom i nadále byli oporou našim klientům 
a jejich rodinám.

Těší nás, že jste stále s námi a že nám pomáháte pomáhat!

4

Mgr. Miroslava Červinková, MBA
předsedkyně spolku a ředitelka Centra Orion

v Dlouhé Vsi dne 31. ledna 2024



1998 - 25. září
vzniklo Občanské sdružení rodičů a přátel dětí s handicapem Orion.

2002
Máme aktivity pro děti s postižením i jejich rodiny: hipoterapie,
kreativní dílničky, jednodenní akce. OS Orion má 45 členských
rodin.

2007
Stáváme se registrovaným poskytovatelem osobní asistence  
a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi.                                
Realizujeme 1. projekt financovaný z EU na podporu pečujících,
zaměstnáváme první osobní asistenty.

2008
Nabízíme nové aktivity i speciální terapii Neurofeedback.

2009
Nabídka podpory pečujícím zahrnuje i speciální dopravu dětí 
do Orionu a poté domů - další rodiče se tak mohou vrátit do
zaměstnání.

2011
Spolupracujeme s novými partnery: TTV Spedice spol. s r. o.
a firmou ASSA ABLOY Opening Solutions CZ.

2012
Ukončujeme poskytování Sociálně aktivizačních služeb pro
rodiny a otevíráme službu Centrum denních služeb.

2013
Stěhujeme se do budovy TTV do Dlouhé Vsi - s pomocí
členských rodin a dalších přátel, a také díky velké podpoře
mnoha firem jsme budovu kompletně zrekonstruovali 
během 6 měsíců. 

2014
Připravujeme první benefiční kalendář, v rámci kterého
zahajujeme spolupráci s firmou Charvát a. s.

2016
Máme nový název Centrum Orion z. s. Jsme mezi
organizacemi podpořenými v rámci prvního kola 
Zaměstnaneckých sbírek ŠKODA AUTO.

2018
Předsedkyní Centra Orion a ředitelkou se stává Mirka
Červinková a naším patronem mistr Pavel Šporcl.

2021
Zahajujeme poskytování zcela nové formy podpory pečujících
rodin prostřednictvím hostitelů a stáváme se zastřešující
organizací pro Homesharing v rámci celého
Královéhradeckého kraje.

2022
Centrum Orion získává ocenění v Nadstavbovém programu
kvality sociálních služeb, které nás řadí mezi nejlépe 
procesně fungující organizace v sociálních službách v ČR. 

2023
Jsme součástí skupiny organizací, které v rámci advokační
činnosti usilují o zařazení homesharingu do systému podpor
v ČR podporovaných státem. Zároveň jednáme  s Krajem 
a dalšími zainteresovanými stranami o možnostech 
a podmínkách pro co nejsamostatnější život osob s těžkým 
a kombinovaným postižením do budoucna.

5

JAK ŠEL ČAS ... od Občanského sdružení rodičů a přátel dětí s handicapem Orion k Centru Orion, z.s.



Podpořte nás finančním darem:
Jednorázově - na účet 118 77 493 49/0800 nebo pomocí QR kódu. 
Pravidelně - i malá částka pro nás znamená hodně - budeme mít 
jistotu, že s Vaším příspěvkem můžeme počítat, což velmi pomáhá 
v plánování péče a podpory lidem s postižením a jejich rodin. 

Staňte se hostitelem v projektu Homesharing nebo dobrovolníkem.

Dejte o nás vědět, pomozte nám najít nové partnery, řekněte o naší práci svým
známým a přátelům, doporučte nás svým kolegům nebo obchodním partnerům,
sdílejte informace o Centru Orion na svých sociálních sítích...

Zapojte se do některého z našich projektů.

Bavte se při konání dobrého skutku - uspořádejte sbírku, zorganizujte benefici,
podpořte nás výtěžkem z Vaší akce...

Zadejte si u nás výrobu reklamních či propagačních předmětů.

Bez Vás bychom nebyli tím, čím jsme dnes! 
Abychom mohli dlouhodobě udržet kvalitu našich služeb a nadále rozvíjet formy podpory osob s postižením 
i jejich rodin, potřebujeme stálou a pravidelnou podporu našich partnerů a dárců.  
Věříme, že najdeme společnou cestu!

Jak můžete Centru Orion pomoci?

Máte další nápad, jak nás podpořit?
Napište nám nebo zavolejte: 
Mgr. Miroslava Červinková MBA, 
tel.: 775 369 434, 
e-mail: cervinkova@centrum-orion.cz     

6



SOCIÁLNÍ SLUŽBA 
CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB

Umožňuje lidem s tělesným, mentálním nebo kombinovaným
postižením trávit část dne ve společnosti svých vrstevníků,          
vytváří příležitosti k rozvíjení jejich dovedností a zájmů,            
podporuje samostatnost a soběstačnost.

Centrum Orion je moderní a kompletně bezbariérové zařízení 
s inovativními pomůckami k osobnímu rozvoji každého klienta 
(např. RAPAEL Smart Pegboard – k procvičování jemné motoriky 
a pozornosti, RAPAEL - zpětnovazební rukavice, SNOEZELEN -
relaxační a prožitková místnost, dílna pro práci se dřevem nebo
keramická dílna). Velké parkoviště je přímo u budovy.

7

možnost trávit čas mimo domov,  
v moderním, bezpečném a kompletně
bezbariérově upraveném prostředí,
aktivní účast na plánování denního
programu a kontakt s vrstevníky,
podporu při uplatňování vlastní vůle
a realizaci vlastních rozhodnutí,
aktivity běžného dne (péče o domácnost 
a zahradu, nakupování, vaření,…), 
výchovné, relaxační i zájmové  činnosti
(keramika, výtvarné činnosti, foto,  
počítače, technická dílna…),
pomoc při osobní hygieně a při zajištění
stravy dle potřeby.

V rámci služby Vám můžeme nabídnout:

Služba centrum denních služeb je určena osobám ve věku    
od 6 do 50 let z Královéhradeckého kraje.

Bc. Gabriela Hrobařová
tel.: 774  155 180
e-mail: hrobarova@centrum-orion.cz

Máte zájem o bližší informace?
Kontaktujte sociální pracovnici:



8

Na financování se podílí klienti, dále je služba hrazena prostřednictvím dotací MPSV, Královéhradeckého kraje, měst a obcí regionu Rychnov n. Kn. 

19 694 hodin poskytnuté služby
8 877 784 Kč celkové náklady služby služby CDS

Rok v číslech:

Novinky v roce 2023

nové on-line nástroje pro vedení evidence klientů nebo sledování docházek pracovníků,
sdílený kalendář...
dovybavení technické dílny novým nářadím a pořízení buttonovače pro nácviky pracovních
terapií

21 pracovníků přímé péče (8,6 úvazku)
49 klientů, kteří službu využili

“Je skvělé, že Orion je. Nebýt aktivit
a svozů na odpolední aktivity do
denního centra i služeb o prázdni-
nách - musela bych skončit v práci.
Jsem za to vše moc vděčná. Také
jako rodiče máme čas i sami pro
sebe a nabrání energie na další
trávení času s dcerou... Je to velmi
důležité a naše dcera má lepší
náladu a je v lepší kondici. 
A hlavně potřebuje svoje kamarády  
i asistenty. Doma by měla jen
stereotyp i přesto, že plánujeme
akce a výlety.” pečující maminka

“Práce v Centru Orion mě naplňuje,
protože vidím, že má smysl a svojí
prací pomáhám lidem s handica-
pem žít plnohodnotnější život.  
Tato práce práce zahrnuje kapku
trpělivosti, pochopení a lásky.”
asistentka

“Orion? Organizace, která moc
pomáhá osobám s handicapem 
a jejich rodinám a dělá to dobře.”
asistentka



SOCIÁLNÍ SLUŽBA 
OSOBNÍ ASISTENCE

Pomáháme dětem a dospělým osobám se zdravotním postižením
prostřednictvím osobní asistence realizovat všechny činnosti, které
potřebují ke zkvalitnění každodenního života a k začlenění                      
do přirozeného sociálního prostředí.

Asistenci poskytujeme dle individuálních potřeb našich klientů. 
Naši asistenti jsou zkušení profesionálové a zvládají péči i o klienty                 
s těžkým postižením, autismem,… 

9

pomoc při zvládání běžných úkonů péče
      o vlastní osobu, pomoc při oblékání

a svlékání, při osobní hygieně i při zajištění
stravy,
možnost zůstat ve svém domácím
prostředí, které znáte a jste v něm
spokojeni,
pomoc při uplatňování vlastní vůle
a jednání na základě vlastních rozhodnutí, 
díky asistenci můžete vést aktivní 

      a nezávislý způsob života - navštěvovat
      školu i odpolední aktivity a realizovat
      všechny činnosti jako Vaši zdraví vrstevníci. 

V rámci služby Vám můžeme nabídnout:

Osobní asistenci poskytujeme dětem i dospělým ve věku 
od 3 do 50 let v rámci okresu Rychnov nad Kněžnou.

Mgr. Lucie Hudečková
tel.: 774 455 676
e-mail: hudeckova@centrum-orion.cz

Máte zájem o bližší informace?
Kontaktujte sociální pracovnici:



10

“Práci osobní asistentky, jsem si
vybrala proto, že je to práce 
s lidmi, je to práce zajímavá.
Každý den je jiný, není to
stereotyp. V Orionu se zaměřuje-
me na přání klienta a zároveň je
to také vzdělávání a osamostat-
ňování. Tato práce mě naplňuje,
je to velmi zajímavé a zároveň
poučné, jak by měla práce s lidmi 
s handicapem vypadat.”
asistentka

Na financování se podílí klienti, dále je služba hrazena prostřednictvím dotací MPSV, Královéhradeckého kraje, měst a obcí regionu Rychnov n. Kn. 

34 145 hodin poskytnuté služby
7 569 691 Kč celkové náklady služby služby OA 

Rok v číslech:

Novinky v roce 2023

vybavení prostor v Centru Orion pro nácviky samostatnosti v rámci asistence
pořízení zvedacího zařízení do služebního auta, které je využíváno také v rámci asistence
zapůjčení polohovací postele do prostor pro nácviky 

23 pracovníků přímé péče (10,83 úvazku)
55 klientů, kteří službu využili

“Pro mě bylo potěšující a uklidňu-
jící zjištění, že jsem v Orionu našla
pro svoji dceru prostředí, kde je
svět tolerantní, přijímající, nehod-
notící a pracovníci jsou ochotní
naslouchat, řešit, pomáhat 
a dokonce klienty dále posouvat 
a být jim oporou v nelehké životní
cestě. Tím pádem pomáhají nám
rodičům a dávají klid do života, 
že máme naše děti kam poslat 
a víme, že jim je dobře a nikdo jim
neublíží.” pečující maminka



NOVÁ FORMA PODPORY PEČUJÍCÍCH RODIN
HOMESHARING
Homesharing je nová forma přirozené podpory rodin s dětmi i
dospělými s autismem, s mentálním nebo kombinovaným
postižením v rámci komunity. Jeho podstatou je tzv. “hostitelství”
(sdílená péče), kdy si hostitel bere dítě k sobě domů na předem
domluvený čas a stará se o něj jako o člena své rodiny.

Centrum Orion je zastřešující organizací pro homesharing                  
v Královéhradeckém kraji.

Tato unikátní alternativa k sociálním službám se v naší republice
dostává do další fáze - a my jsme součástí týmu, který pracuje                 
na advokačních aktivitách, jejichž cílem je legislativní a hlavně
systémové ukotvení homesharingu do systému podpor v ČR,
financovaných státem.

Děláme společně maximum pro to, aby se homesharing k pečujícím
rodinám dostal co nejdříve. 

11

 Celkem šest dětí s postižením už našlo své
hostitele, kterým velice děkujeme za jejich
obětavou pomoc. 
Další děti však spolu se svými rodinami
čekají: Antonie, David, Tomáš, Dominik,
Štěpán, Vojta...  
Pojďme společně podpořit tyto rodiny         
v jejich náročné situaci!
Nemáte-li sami možnost zapojit se do
homesharingu, moc nám pomůže, budete-
li naši výzvu sdílet s lidmi, které by mohl
homesharing zajímat. Děkujeme! 

Homesharing má v Centru Orion za sebou
úspěšný rok

Jiří Raichl
koordinátor homesharingu
tel.: 601 383 988
e-mail: raichl@centrum-orion.cz

Máte zájem o bližší informace? 
Kontaktujte nás:

Mgr. Ivana Vídenská
průvodce pečujících rodin
tel.: 725 190 990
e-mail: videnska@centrum-orion.cz



Mgr. Taťána Brodská
tel.:  603 950 472
e-mail: brodska@centrum-orion.cz

Máte zájem o bližší informace?
Kontaktujte terapeutku:

12

Psychoterapeutické konzultace - lze dojednat
jednorázové či dlouhodobou pomoc, vede 
je zkušený terapeut s dlouholetou praxí.

Terapie  Neurofeedback - pomáhá zlepšovat
soustředění, paměť, grafomotoriku i potíže 
s učením, zklidňuje při hyperaktivitě, je účinná
i u dospělých např. po úrazech mozku, 
po mrtvicích...

Access Bars - pomáhá při uvolnění stresu 
a napětí, snížení hyperaktivity u dětí, odstranění
psychických problémů jako jsou deprese, úzkosti,
strachy, fobie či nemocí jako jsou migrény,
alergie, astma, ekzémy, je vhodná i pro osoby 
s autismem nebo lidi s Alzheimerovou chorobou. 

DALŠÍ PODPORA - pro pečující
rodiny i pro veřejnost

Máte volný čas ?
Věnujte ho část smysluplné pomoci druhým!
Staňte se hostiteli! 

  Více: www.centrum-orion.cz/homesharing

Dejte dětem s postižením šanci na budoucí 
začlenění do normálního, plnohodnotného života.

Hledáme ochotné lidi s otevřeným srdcem 
i myslí, kteří umožní dětem s postižením získat 
nové zážitky i kamarády a poskytnout jejich 
rodičům to nejcennější: chvíli času pro sebe. 



13

Dva vyprodané koncerty Lucie Bílé za doprovodu 
Petra Maláska a krásné úvodní slovo faráře Zbigniewa
Czendlika v nově zrekonstruovaném Kostele Nejsvětější
Trojice! Byla to neuvěřitelná oslava 25 let od založení
Centra Orion!
Děkujeme Vám všem, kteří jste přišli - díky vám byl
benefiční koncert ještě výjimečnější! Děkujeme ze srdce
také všem partnerům, bez kterých by tenhle koncert
nebyl možný. Díky vám mohlo Centrum Orion zářit 
na pódiu s Lucií Bílou a společně vytvořit úžasnou
atmosféru. Byl to jedinečný zážitek! Výtěžek, který byl
po uhrazení všech nákladů, 252 000 Kč, využijeme 
na vybavení a nájem prostor pro nácviky samostatnosti
osob s těžkým postižením.

23. září (téměř přesně na den od vzniku Centra Orion)
se sešly členské rodiny, ty, které využívají naše služby,
i rodiny našich pracovníků a společně jsme oslavili 
25. narozeniny. A oslava to byla velkolepá! Připraven
byl pestrý program pro dospělé i děti. Mnozí zašli 
na komentovanou prohlídku do Centra Orion, projeli
se starým autobusem Karosa ŠD 11 nebo elektrickým
vozem ŠKODA Enyaq, nechyběly soutěže či dílničky,
bohatá tombola, ani raut. Děti si vyhrály s velkými
bublifuky, nechaly si namalovat obličej či ozdobit
tetovacími barvami... A dospělí? Ti vzpomínali 
nad kronikami na doby, kdy byly jejich děti malé...
Děkujem všem partnerům a dobrovolníkům, kteří
nám s organizací zahradní slavnosti pomohli.

SLAVÍME 25. NAROZENINY
koncert Lucie Bílé

OHLÉDLI JSME SE ZA MINULOSTÍ...
zahradní slavnost



cíl č. 1. Pobytová sociální služba v Rychnově nad Kněžnou
Dlouhodobým záměrem Centra Orion je podporovat
samostatnost osob se zdravotním postižením vyžadujících
vyšší míru podpory, dosud žijících ve svých biologických
rodinách a jejich odpoutání se od rodičů. Pobytová sociální
služba umožní 12 osobám se zdravotním postižením život 
ve vlastní domácnosti bez rodičů.

Na jednání Rodičovské rady s představiteli Kraje a Měst,     
které proběhlo v únoru 2023 jsme představili koncept vzešlý 
z analýzy potřeb pečujících rodin. Z něj je zřejmé, že přichází
"nová" generace zdravotně postižených lidí, v jejichž potřebách
se výrazně angažují rodiče. Proto je nutno "inovovat"dosavadní
koncepci péče o tyto osoby do budoucnosti s aktivním
zapojením právě i jejich blízkých.

Děkujeme Mgr. M. Berdychové za její zájem o tuto
problematiku i za příslib zjistit reálné možnosti námi
navrženého konceptu řešení postupného osamostatňování
těchto osob. Věříme, že společně najdeme cestu, která bude
pro obě strany přínosná a dlouhodobě udržitelná.

STRATEGICKÝ PLÁN CENTRA ORION NA OBDOBÍ OD 1.7.2023 DO 31.12.2026 
Tentokrát jsme si vytyčili jen dva cíle, ale o to větší a zásadnější pro naše další směřování, oba cíle přitom úzce
navazují na Strategické dokumenty Královéhradeckého kraje na období 2024 - 2026. 
První kroky k plnění obou cílů jsme již v r. 2023 udělali:

14

cíl č. 2. Odborné sociální poradenství pro celý
Královéhradecký kraj
Naše dlouholeté zkušenosti stále více ukazují, že pečující
rodiny potřebují dlouhodobou pomoc a podporu ve všech
fázích vývoje a dospívání dítěte a že zároveň je třeba je již
velmi brzy připravovat na osamostatňování jejich dítěte 
v dospělém věku. 

Proto jsme hledali cestu, jak pečujícím rodinám pomoci
dlouhodobě, co nejvíce komplexně a přitom tak, aby to bylo
udržitelné i z hlediska financování. 

První jednání s představiteli sociálního odboru Kraje již 
v r. 2023 proběhla a jejich výsledkem je společná dohoda 
o vzniku nově registrované sociální služby Odborné sociální
poradenství, kterou bude Centrum Orion poskytovat v rámci
celého Královéhradeckého kraje. Od 1. 1. 2025 budeme moci
díky ní zajistit pečujícím rodinám tolik potřebnou
dlouhodobou podporu.

...HLEDÍME DO BUDOUCNOSTI
naší vizí je samostatný život osob s těžkým a kombinovaným postižením 



15

Burza  filantropie - 1. burza filantropie v Královéhradec-
kém kraji - a my jsme byli u toho!  Užili jsme si báječnou
atmosféru a od donátorů - ASSA ABLOY Rychnov, Aveflor
a.s., KONZUM, Krajská hospodářská komora 
a Královéhradecký kraj jsme získali 50.000 Kč na 1. etapu
projektu Smyslová zahrada, jehož cílem byl nákup
vyvýšených záhonů z recyklovaného plastu. Děkujeme
všem a už se těšíme, až nové záhony na jaře 2024
společně s partnery osázíme! 

Spolupráce s Potravinovou bankou Hradec Králové -
další pomoc pečujícím rodinám, které ne vždy jsou na
tom finančně dobře. V rámci pomoci od května 2023
každou středu dovážíme pečivo z Tesca v Rychnově,  
které pak v Centru Orion dále přerozdělujeme osobám    
s postižením i jejich rodinám. 

Posílení kompetencí pečujících osob a osob                   
s postižením - je tříletý projekt financovaný z evropských
zdrojů, na kterém se podílíme ve spolupráci s Městem
Kostelec nad Orlicí. Díky němu můžeme nabídnout
podporu nad rámec sociálních služeb. V r. 2023 proběhly
první aktivity - seminář pro pečující, beseda osob               
s postižením vedená facilitátorem, setkání s podporou
psychoterapeuta i workshop. 

Ukliďme Česko - do této celostátní kampaně se naši klienti  
zapojují tradičním úklidem okolí Centra Orion, již poněkolikáté
ve spolupráci se žáky místní ZŠ.

Giving Tuesday - dárcovská štafeta, do které se v r. 2023
zapojilo rekordních 11 prodejen, přinesla Orionu opět téměř
50.000 Kč, které využijeme na dofinancování vyvýšených  
záhonů a také dovybavení technické dílny.

Krabice od bot - už podruhé jsme připravili spolu s klienty         
a jejich rodiči několik dárků pro děti, které by jinak nic na
Vánoce nedostaly..., ale hlavně jsme se stali sběrným místem
sbírky organizované Diakonií ČCE. Děkujeme všem, kdo jste
dárek k nám do Orionu přinesli a věříme, že udělal radost. :-) 

TRADIČNÍ AKCE NOVÉ PROJEKTY ROKU 2023



Škoda auto a.s.:
Zaměstnanecké sbírky ŠKODA AUTO - tento výjimečný
projekt je pro nás velmi důležitý nejen výší finanční podpory,
díky které mohou pečující rodiny zvládat svůj život zase 
o něco lehčeji, ale také délkou trvání. V r. 2023 jsme výtěžek
využili na zajištění dopravy či asistenci při letním rekondičním
pobytu klientů. Rádi bychom se s Vámi podělili ještě o jeden
zázrak! Centrum Orion se dostalo mezi pouhých 10
organizací, které budou podporovány v rámci těchto sbírek
dalších 5 let. DĚKUJEME!!!
Projekt AKCELERÁTOR - je projektem, jehož cílem je mimo
jiné zviditelnění Centra Orion jako celokrajské organizace.
Máme za sebou workshopy i individuální konzultace 
a věříme, že je zužitkujeme.

ASSA ABLOY Opening Solutions CZ Rychnov nad Kněžnou
je jedním z našich největších partnerů, se kterým
spolupracujeme na několika společných projektech, např.:
Vánoční pečení pro Orion - výtěžkem 130.000 Kč jsme opět
překonali loňský rekord a velmi děkujeme všem zaměstnan-
cům, kteří nás na této tradiční benefiční akci podpořili!
Dobrovolnický den - už každoročně  spolu se zaměstnanci
ASSA ABLOY připravujeme zahradu v Centru Orion na jarní
probuzení. 
A další projekty přibývají - například podpora v rámci Burzy
filantropie či umístění sběrné krabice na vrátnici, do které
mohou zaměstnanci dávat vypálený vosk, vlnu, knoflíčky 
a další vhodný materiál, který využíváme při pracovních
aktivitách klientů. 

Saint Gobain Construction Products CZ
- závod Isover, Častolovice
Ze srdce děkujeme všem zaměstnancům společnosti, kteří si
vybrali k podpoře v rámci jejich předvánoční akce Daruj srdce
naše Centrum Orion. Vybraná částka ve výši téměř 100.000 Kč
bude celá využita na projekt Cesta k samostatnosti - v rámci
které se prostřednictvím individuálních nácviků učí lidé 
s  těžkým postižením potřebné věci k tomu, aby jednou zvládli
život co možná nejvíce samostatný v tzv. komunitní
domácnosti. Věříme, že i v budoucnu najdeme cesty k dalším
společným projektům. 

PROJEKTY S PARTNERY tradiční i nové

16

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=79433857df170bdcJmltdHM9MTcwNjU3MjgwMCZpZ3VpZD0zZjlkMTM5My0wNWM1LTYxYWItMTExMC0wMDkyMDQzNDYwYjEmaW5zaWQ9NTQ0Mg&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=3f9d1393-05c5-61ab-1110-0092043460b1&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuYmluZy5jb20vYWxpbmsvbGluaz91cmw9aHR0cHMlM2ElMmYlMmZ3d3cuYXNzYWFibG95LmNvbSUyZmN6JTJmY3Mmc291cmNlPXNlcnAtbG9jYWwmaD1BcU9yQ2ZtUFVIVkdibnNNT2lWMzdiU2lIMTN0QTJIaWVoNGt1U3M5TmlvJTNkJnA9bHdfZ2J0JmlnPTc5MDM5MTI0NjI0OTRDQjM5NUYyREE4RENGMUY1QTEyJnlwaWQ9WU44MDQ2eDQ2MjA3OTM0NDc4NDY0Mjc1NTE&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=5826d1dbdd69b31bJmltdHM9MTcwNjU3MjgwMCZpZ3VpZD0zZjlkMTM5My0wNWM1LTYxYWItMTExMC0wMDkyMDQzNDYwYjEmaW5zaWQ9NTQzMg&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=3f9d1393-05c5-61ab-1110-0092043460b1&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuYmluZy5jb20vYWxpbmsvbGluaz91cmw9aHR0cHMlM2ElMmYlMmZ3d3cuaXNvdmVyLmN6JTJmJnNvdXJjZT1zZXJwLWxvY2FsJmg9RFZxVGNwbEclMmY0NWJGViUyYkNRbGZQbVdOSGdMcVJhRUpsd3VjTDgwWHhFMjAlM2QmcD1sd19nYnQmaWc9NzkzMzgwODYwMDg3NDM2NUJBMjc1NjlEMzYxMjIyNzEmeXBpZD1ZTjgwNDZ4OTY1OTQwNzI4MzE5NjYyMDIyMQ&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=5826d1dbdd69b31bJmltdHM9MTcwNjU3MjgwMCZpZ3VpZD0zZjlkMTM5My0wNWM1LTYxYWItMTExMC0wMDkyMDQzNDYwYjEmaW5zaWQ9NTQzMg&ptn=3&ver=2&hsh=3&fclid=3f9d1393-05c5-61ab-1110-0092043460b1&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuYmluZy5jb20vYWxpbmsvbGluaz91cmw9aHR0cHMlM2ElMmYlMmZ3d3cuaXNvdmVyLmN6JTJmJnNvdXJjZT1zZXJwLWxvY2FsJmg9RFZxVGNwbEclMmY0NWJGViUyYkNRbGZQbVdOSGdMcVJhRUpsd3VjTDgwWHhFMjAlM2QmcD1sd19nYnQmaWc9NzkzMzgwODYwMDg3NDM2NUJBMjc1NjlEMzYxMjIyNzEmeXBpZD1ZTjgwNDZ4OTY1OTQwNzI4MzE5NjYyMDIyMQ&ntb=1


STŘÍPKY Z CENTRA ORION  

přivítali jsme: 
senátora J. Grulicha 
exkurze školních kolektivůtvořili jsme: 

knihobudky (Rychnov, Kostelec)
výrobky na jarmarky zdobili jsme: 

Rychnovský sněhulákov 
Kostelecké putování za betlémy

To není vše...  

17



18

naše výlety:
Rokytnice - Muzeum sýpky

Žamberk - muzeum starých strojů

naše přátelství: 
Mikulášská zábava v Solnici
Letní pobyt v Bělči

naše exkurze: 
ve firmě BEDNAR FMT
v stověžaté Praze

Více na sítích...  



Pracovní dovednosti - máme nápady, jsme kreativní

19

Výrobky vznikají během pracovních terapií a některé z nich jsou určeny k prodeji – i lidé s handicapem chtějí ukázat,
že jsou schopní a ochotní se zapojit do činností, které jsou běžné pro osoby zdravé. S vyráběním nám pomáhají 
také rodiče a zaměstnanci Centra Orion.

Výrobky prodáváme buď přímo v Centru Orion v Dlouhé Vsi nebo na některých akcích pro veřejnost (na jarmarcích
v Rychnově n. Kn. nebo v Kostelci n. Orl., či na akcích našich partnerů: ŠKODA AUTO a.s., ASSA ABLOY a.s., VCES a.s.)
nebo je umísťujeme ve veřejném prostoru - s klienty vyrábíme knihobudky nebo hmyzí hotely - najdete je nejen 
v parčíku před Centrem Orion, ale např. v zámeckém parku v Rychnově nad Kněžnou...  

Na ukázku naší nabídky se podívejte na www.centrum-orion.cz/hospodarska-cinnost

https://centrum-orion.cz/hospodarska-cinnost/


20

Nabízíme propagační předměty či milé dárečky pro Vás
i Vaše blízké, např. výrobky ze dřeva, keramiky, vosku,
skla, pedigu, vlny, plsti,... nebo originální malované
obrazy na plátně. 

Specializujeme se na výrobu placek (buttony, magnetky,
zrcátka, otvíráky, klíčenky,...). Vyrábíme originální designy
nebo zpracujeme Vaše návrhy. 

Tiskneme, kopírujeme, skenujeme a laminujeme              
na formáty A3 a A4. 

Náš sortiment

Bc. Gabriela Hrobařová
tel.: 774  155 180
e-mail: hrobarova@centrum-orion.cz

Máte zájem o bližší informace?
Kontaktujte nás:

Pracujeme hlavně na základě individuálních zakázek. 
Vaše objednávka nás potěší a zároveň pomůže. 



Co nás čeká v r. 2024?

21

A jaký pozemek hledáme? 
Co nejblíže Centru Orion, aby 
v něm lidé s postižením “pouze
bydleli” a přes den mohli docházet
např. do Centra Orion. O rozloze
nejméně 3.000m2, protože domov
musí být kompletně bezbariérový.
A velmi důležití pro nás budou také
vstřícní a milí sousedé. :-)
DEJTE NÁM VĚDĚT: M. Červinková,
mob. 775 369 434

Benefice pro veřejnost - představení Cavewoman 3. 10. 2024 v Kulturním domě v Solnici. Benefiční představení
je vždy akcí, kterou využíváme k poděkování rodinám za jejich péči, našim zaměstnancům za jejich práci a našim
partnerům za jejich podporu. A nebude chybět ani v r. 2024! Čeká nás představení o jeskynní ženě Cavewoman.
Pobaví Vás trochu jiný pohled na lásku a partnerské vztahy v komedii, která se s vtipným nadhledem zamýšlí 
nad věčným soubojem obou pohlaví. 

Příprava rekonstrukce prostor pro nácviky samostatnosti v Centru Orion. Nácviky samostatnosti u nás
probíhají již dva roky a postupně stále pracujeme na rozšíření a dovybavení prostor, které jsou pro tyto nácviky
využívány. Ke konci r. 2024 by mělo dojít k další větší úpravě, na kterou již nyní sháníme finanční prostředky. 

Hledání vhodného pozemku pro vybudování Domova pro osoby s postižením. A zatímco osoby s postižením
samostatnost nacvičují (zatím v Centru Orion), my intenzivně hledáme vhodný pozemek, na kterém bychom
vybudovali tzv. komunitní domácnost, ve které najde 12 osob s postižením v budoucnu svůj nový domov. 



22

Stojí za nimi příběhy mnoha dětí i dospělých osob 
s postižením a jejich rodin. Nejsme pouze poskytovatel
zdravotních služeb, ani neposkytujeme pouze sociální
služby, ale umíme poskytovat služby komplexní. Jsme tým
odborníků, máme dlouholeté zkušenosti, a to včetně těch
osobních s péčí o těžce zdravotně postižené děti. Proto
velmi dobře víme, jak nastavit individuální podporu 
a pomoc, jak dodat naději - pracujeme rozumem i srdcem.
Stále přitom aktivně hledáme další možnosti, jak pečujícím
rodinám pomoci s jejich osudem, jak zlepšit jejich život.

25 let pomáháme 
a naše práce má výsledky.

Pečujete o dítě či dospělého s handicapem a chtěli
byste být součástí Orionu, spolupodílet se na jeho činnosti
a pomáhat při jeho dalším rozvoji? 
Staňte se členem Centra Orion, z.s.!

Mgr. Miroslava Červinková, MBA
tel.:  775 369 434
e-mail: cervinkova@centrum-orion.cz

Máte zájem o informace o členství?
Kontaktujte ředitelku:



Dárci a partneři v r. 2023

23

Velmi si vážíme veškeré podpory, díky které
společně pomáháme osobám s postižením           
i jejich rodinám žít. 

Každá Vaše pomoc je pro nás zároveň také
vyjádřením důvěry v naši práci. 

Děkujeme Vám!

MPSV, Královéhradecký kraj, Město Rychnov nad Kněžnou, Obec
Bílý Újezd, Obec Pěčín, Obec Svídnice, Město Týniště nad Orlicí,
Obec Bolehošť, Město Vamberk, Obec Rybná nad Zdobnicí, Město
Borohrádek, Městys Častolovice, Město Kostelec nad Orlicí, Obec
Kvasiny, Městys Doudleby nad Orlicí, Obec Potštejn, Obec Slatina
nad Orlicí, Obec Solnice

Dotace:

ZO OS KOVO při FAB Rychnov, ASSA ABLOY Opening Solutions CZ
s.r.o., Nadační fond Zeměkvět, ČUS Rychnov nad Kněžnou, Federal-
Mogul Friction Products a. s., Rousek s.r.o. Nové Město nad Metují,
manželé Vikovi, firma BEDNAR FMT s.r.o., Ivana Štěpánková,    
Řetězy Vamberk spol. s.r.o., MUDr. Iva Klejmová, Ing. Ivana Holková,
SELKA a.s. Rokytnice v OH, JUDr. Miloslav Tuzar, Jana Komárková,
TFA s.r.o. Kostelec nad Orlicí, MUDr. Jan Myšák, MUDr. Martin
Slovák, MUDr. Jindřich Handl, POLAK CZ, MUDr. Julie Tichá, LETS DZ
s.r.o., Miroslav Kopecký, MUDr. Tomáš Mertlík, Agroslužby Záměl
s.r.o. – Jaroslav Daňsa, MUDr. Zdeněk Princ, V. Felcmanová, 
Mgr. Martina Berdychová

Finanční dary:

Studio eMD – tisk výroční zprávy 2022, tisk letáků, 
Knihařství V. Dyntar – rámování a paspartování,
Alza.cz a.s. – rotoped AirBikeStormred, 
Martin Kouba – ELKO – revize elektrospotřebičů, 
Potravinová banka Hradec Králové – potraviny pro osoby 
s postižením a jejich rodiny

Věcné dary:



Městu Rychnov nad Kněžnou za převzetí záštity nad bene-
fičním koncertem Lucie Bílé, rodině Kolowratů za zapůjčení
kostela, květiny Karoline z Borohrádku za květinové dary,
Potravinám Kubík a.s. Litomyšl za občerstvení, studiu eMD
za tisk letáků, Renatě Vašákové za paličkované anděly a
knihařství Dyntar za jejich zapaspartování. Za finanční
podporu koncertu děkujeme jeho partnerům:
Královéhradecký kraj, Charvát a.s., Mados s.r.o., TTV Group,
Odbory KOVO KV ŠKODA AUTO, ASSA ABLOY Opening
Solutions CZ, Autocentrum Matrix Lipovka. 

Všem rodičům a přátelům, kteří nám pomáhají s výrobou
výrobků určených pro prezentaci Centra Orion.

Pracovníkům firmy ASSA ABLOY Rychnov, kteří nám v rámci
dobrovolnického dne pomohli probudit zahradu ze zimního
spánku.

TJ START Rychnov nad Kněžnou, z.s. (Kuželna) 
za prostory pro umístění „reklamní“ cedule.

Všem osobám i firmám, kteří se zapojují v kampani
Sběr papíru pro Orion, odevzdávají papír a další
druhotné suroviny ve sběrně KENVI v náš prospěch.

Našim partnerům za vánoční dárky pro zaměstnance.

Partnerům, kteří se zapojily do kampaně Giving Tuesday 
a věnovali nám část svých tržeb: Pivovar Clock Potštejn,
Kavárna Trnka Potštejn, Charvát – Nakupivo Čestice,
Knihařství Dyntar Vamberk, Obchodní dům HEL Rychnov
n. Kn., Zlatnictví Svobodová Kostelec n. Orl., VELO VÍT
SPORT Kostelec n. Orl., B-OUTDOOR Kostelec n. Orl.,
Farmě Třebešov, OBUV PETRA Kostelec n. Orl., První
krajkářská, Vamberk. Děkujeme i jejich zákazníkům, kteří
se zapojili svým nákupem.

Všem, kteří přispívají prostřednictvím pravidelných
měsíčních příspěvků (Ludvíkovi, Plockovi, Šimečkovi,
Kotlářovi Vamberk, Červinkovi, Löfflerovi, Petr Hlobil,
Markéta Šilerová, Mottlovi, Kotlářovi Merklovice,
Fibikarovi, Kašparovi, Šárovi, Schejbalovi, Jelínkovi).

Zaměstnancům spol. Saint Gobain Construktion
Products – závodu Isover Častolovice za finanční
podporu v rámci akce Daruj srdce.

PODĚKOVÁNÍ

24



FINANČNÍ ZPRÁVA 2023
 - VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

 A. NÁKLADY CELKEM:

A.I. Spotřebované nákupy a nakupované služby celkem 
A.I.1 Spotřeba materiálu, energie a neskladovaných dodávek 
A.I.3 Opravy a udržování
A.I.4 Cestovné

    A.I.5. Náklady na reprezentaci
A.I.6 Ostatní služby

A.II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace
   A.II.7 Změna stavu zásob vlastní činnosti
   A.III. Osobní náklady celkem

A.III.10 Mzdové náklady
A.III.11 Zákonné sociální pojištění

    A.III.13 Zákonné sociální náklady
A.IV. Daně a poplatky
A.V. Ostatní náklady celkem

A.V.22 Jiné ostatní náklady
A.VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opravných položek celkem

A.VI.23 Odpisy dlouhodobého majetku
A.VII. Poskytnuté příspěvky celkem
A.VIII. Daň z příjmu celkem

B. VÝNOSY CELKEM:

B.I. Provozní dotace celkem
B.I.1 Provozní dotace

B.II. Přijaté příspěvky celkem
B.II.3 Přijaté příspěvky (dary)
B.II.4 Přijaté členské příspěvky

B.III. Tržby za vlastní výkony a zboží celkem
B.IV. Ostatní výnosy celkem
     B.IV.9 Zúčtování fondů
     B.IV.10 Jiné ostatní výnosy

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ

19.996.000,- Kč

4.412.000,- Kč
453.000,- Kč

23.000,- Kč
92.000,- Kč

           0,- Kč
3.844.000,- Kč

-8.000,-Kč
-8.000,-Kč 

15.174.000,- Kč
11.490.000,- Kč

               3.676.000,- Kč
8.000,- Kč

34.000,- Kč
97.000,- Kč

           97.000,- Kč
282.000,- Kč
282.000,- Kč

5.000,- Kč
0,- Kč

19.654.000,- Kč

13.847.000,- Kč
13.847.000,- Kč

2.237.000,- Kč
2.226.000,- Kč

11.000,-Kč
2.637.000,- Kč

933.000,- Kč
             336.000,- Kč

           597.000,- Kč

-342.000,- Kč

-342.000,- Kč
25



FINANČNÍ ZPRÁVA 2023
- ROZVAHA

AKTIVA CELKEM:
A. Dlouhodobý majetek celkem
A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem

A.II.3 Stavby
A.II.4 Hmotné movité věci a jejich soubory

A.IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem
A.IV.6 Oprávky ke stavbám
A.IV.7 Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem

 
B. Krátkodobý majetek celkem
B.I. Zásoby celkem

B.I.1 Materiál na skladě
    B.I.5. Výrobky
B.II. Pohledávky celkem

B.II.17 Jiné pohledávky
    B.II.18 Dohadné účty aktivní
B.III. Krátkodobý finanční majetek

B.III.1 Peněžní prostředky v pokladně
B.III.3 Peněžní prostředky na účtech

B.IV. Jiná aktiva celkem
B.IV.1 Náklady příštích období
B.IV.2 Příjmy příštích období

PASIVA CELKEM:  
A. Vlastní zdroje celkem
A.I. jmění celkem

A.I.1 Vlastní jmění
A.I.2 Fondy

A.II. Výsledek hospodaření celkem
A.II.1 Účet výsledku hospodaření
A.II.3 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let

B. Cizí zdroje celkem
B.II. Dlouhodobé závazky celkem
B.III. Krátkodobé závazky celkem
B.III.5 Zaměstnanci
B.III.7 Závazky k institucím soc.zabezpečení a zdrav.pojištění
B.III.9 Ostatní přímé daně
B.III.17 Jiné závazky
B.IV. Jiná pasiva celkem

B.IV.1 Výdaje příštích období
B.IV.2 Výnosy příštích období

26

13.848.000,- Kč
2.207.000,- Kč
5.239.000,- Kč
2.925.000,- Kč
2.314.000,- Kč

-3.032.000,- Kč
-2.020.000,-Kč
-1.012.000,-Kč

 
11.641.000,- Kč

68.000,- Kč
36.000,- Kč
32.000,- Kč
13.000,- Kč

1.000,- Kč
12.000,-Kč

 11.315.000,- Kč
53.000,- Kč

11.262.000,- Kč
245.000,- Kč

88.000,- Kč
157.000,- Kč

 13.848.000,- Kč
10.156.000,- Kč

7.673.000,- Kč
2.155.000,- Kč
5.518.000,- Kč
2.283.000,- Kč

-342.000,- Kč
2.825.000,- Kč

3.692.000,- Kč
2.000,- Kč

1.354.000,- Kč
841.000,- Kč
438.000,- Kč

63.000,- Kč
12.000,- Kč

2.336.000,- Kč
44.000,- Kč

2.292.000,- Kč



www.centrum-orion.cz


